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Bilagets indhold

Dette bilag indeholder fire delafsnit med strukturen vist til højre.
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A.1. Zoomer vi ind på geninvesteringsbehovet i drikkevandsselskaberne 

er der store forventede anlægsinvesteringer 20 -30 år ud i fremtiden

Helt generelt så udskrifter et drikkevandselskab
deres anlæg, når det ikke længere er rentabelt at
anvende. Det afhængernaturligvis af aktivets levetid.

Anlæg med lange levetider, fx bygninger og
ledninger, skal derfor kun udskiftes sjældent. For
drikkevandsektoren viser det sig, at der kommer en
stor udskiftning af bygninger og ledninger omkring
2050. Anlæg med kortere levetid som fx køretøjer,
målere, pumper eller beluftningsanlæg, skal
udskiftes oftere, da levetiden på disseer kortere.

Figurerne til højre viser geninvesteringsbehovet på
tværs af alle drikkevandsselskabernes forskellige
anlægsaktiver. De anlæg som har en kort levetid
udskiftes oftere end anlæg med lange levetider,
hvorfor midterste figur til venstre har en høj
frekvens afòspikesò.

Det er disse mængder, som vi har ganget sammen
med standardlevetiderne i pris- og levetids-
katalogerne for at få drikkevandsselskabernes
geninvesteringsbehov. Figurerne til højre viser
geninvesteringsbehovet for alle drikkevands-
selskaber til sammen. Konkret har vi foretaget denne
fremskrivning for hvert vand- og drikkevands-
selskab, som vi skal bruge senere i analysen af om
indtægtsrammerne er tilstrækkelige i forhold til
geninvesteringsbehovet.

Bygninger

Kilde: Copenhagen Economics baseret på selskabernes POLKA.
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A.1. Zoomer vi ind på geninvesteringsbehovet i spildevandsselskaberne 

er der og her store forventede anlægsinvesteringer 20 -30 år ud i 

fremtiden

Der gælder den samme argumentation som
beskrevet for drikkevand på siden før. Et selskabskal
udskifte deres anlæg, når deres levetid ophører.
Anlæg med lang levetid, fx bygninger og ledninger,
skal derfor kun udskiftes sjældent. For
spildevandsektoren viser det sig, at der kommer en
stor udskiftning af bygninger og ledninger omkring
henholdsvis 2070 og 2050. Anlæg med kortere
levetid som fx renseanlæg, skal udskiftes oftere.
Figurerne til højre viser geninvesteringsbehovet på
tværs af alle drikkevandsselskabernes forskellige
anlægsaktiver. De anlæg, som har en kort levetid
udskiftes oftere end anlæg med lange levetider,
hvorfor nederste figur til højre har en høj frekvens af
òspikesò.

I Bilag B er der en gennemgangaf, hvordan pris- og
levetidskataloget fungerer, hertil deskriptiv statisk
på de historiske investeringer og beskrivelse af pris-
og levetidskatalogets opskrevet værdi. Bilaget viser,
at det er de selskaber med de ældste anlægsaktiver,
der har mulighed for at henlægge mest til
egenkapitalen. Det betyder også, at disse selskaber
har mulighed for at òspareopòtil den kommende
investeringspukkel, når ledningerne fra 1960ôerneog
1970ôerneskal udskiftes. Omvendt er det de
selskaber med de ældste anlægsaktiver, der har de
mindste tillæg for historiske investeringer og dermed
det mindste økonomiske grundlag, da 2017-
afskrivningen er anvendt i den nye økonomiske
ramme. Det er imidlertid disse selskaber,der har det
største genivesteringsbehov på kort sig, da deres
anlæger mest nedslidt . Ovenståendekonklusioner er
modsatrettede for selskabermed unge aktiver .

Kilde: Copenhagen Economics baseret på selskabernes POLKA.
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A.2. Beskrivelse af vores model til vurdering af om selskaberne har 

tilstrækkelige muligheder for at kunne investere i sektoren fremadrettet

DET FREMADRETTEDE INVESTERINGSBEHOV VS INDTÆGTSRAMMERNE

I investeringsanalysen har vi estimeret, hvor meget hvert vand- og spildevandsselskab skal geninvestere de
næste omkring 100 år, hvis selskabet blot skal holde sit nuværende forsyningsnets stand og funktionalitet
konstant . Fremskrivningen af selskabernes geninvesteringsbehov er baseret på alle selskabers individuelle
pris- og levetidskataloger med tilhørende tekniske levetider. Herudover har vi estimeret hvert vand- og
spildevandselskabs forventede økonomiske ramme de næste omkring 100 år baseret på reglerne i den
nuværende TOTEX-regulering.

Med ovenstående to fremskrivninger kan vi for hvert vand- og spildevandsselskab sammenligne deres
specifikke økonomiske afskrivninger på geninvesteringerne inklusiv renteomkostninger hvert år de næste100
år med den del af indtægtsrammen, der er tilbage til CAPEX. Det betyder, at vi antager, at en del af
indtægtsrammen går til OPEX og den resterende del kan bruges til investeringers økonomiske afskrivninger
og renteomkostninger . Metoden er illustreret i figuren til højre. Vi bemærker, at den nuværende TOTEX-
regulering gør det muligt, at selskaberne kan overstige CAPEX-delen, hvis det de har reduceret OPEX
tilsvarende. Denne detalje er ikke belyst nærmere i analysen, da modellen antager, at der er en vis OPEX-del,
som skal afholdes og ikke kan ændrespå kort sigt.

OPMÆRKSOMHEDSPUNKT VED BRUG AF POLKA

Pris- og levetidskatalogets oprindelige formål var at beregne selskabernesåbningsbalance per 1. januar 2010
og tillægget for historiske investeringer .1 Pris- og levetidskataloget er designet således,at de selskabersom har
de nyeste anlægsaktiver får de største tillæg for historiske investeringer, da aktiverne er mindre afskrevet. Det
betyder også,at disse selskaberhar fået en relativ større CAPEX-del i det økonomiske grundlag i forhold til et
andet identisk selskabmedògamleòaktiver i forbindelse med overgangentil den nye regulering, jf . Bilag B.

Model til bestemmelse af om 

selskabernes kan finansiere sine 

fremadrettede investeringer inden 

for indtægtsrammen 

Note: Dette er fiktive figurer til brug for illustrationen af 
princippet. I dette eksempel kan selskabet finansiere sine 

investeringer inden for indtægtsrammen.
Kilde: Copenhagen Economics baseret på 

Forsyningssekretariatets data.
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1: Vejledning til udarbejdelse af reguleringsmæssig åbningsbalance, Forsyningssekretariatet, 2010. 
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indtægtsrammens 

CAPEX-del inkl. 
renteomkostninger 

større end 
geninvesteringern
es  økonomiske 

afskrivninger




